
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 июля 2023 года №  219-уг
Иркутск

О внесении изменений в пункт 1 указа Губернатора Иркутской области
от 14 июля 2021 года № 183-уг

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 января 2023 года № 51 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года 
№ 841», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в пункт 1 указа Губернатора Иркутской области 
от 14 июля 2021 года № 183-уг «Об организации подготовки населения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера органами государственной власти 
Иркутской области» (далее -  указ) следующие изменения:

1) абзац четвертый подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«организуют дополнительное профессиональное образование или

курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников и 
работников организаций, деятельность которых связана с деятельностью 
органов государственной власти Иркутской области или которые находятся в 
сфере их ведения, из числа работников гражданской обороны, руководителей 
организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 
время»;

2) в подпункте 4:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«разрабатывает дополнительные профессиональные программы, 

цримерные программы курсового обучения и инструктажи в области 
гражданской обороны и программы курсового обучения в области 
гражданской обороны, дополнительные профессиональные программы в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с примерными 
дополнительными профессиональными программами и примерными 
программами курсового обучения и инструктажа в области гражданской 
обороны, утверждаемыми Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий;»



абзацы девятый, десятый изложить в следующей редакции:
«организует не менее двух раз в год тематические и проблемные 

семинары (вебинары) по подготовке в области гражданской обороны с 
руководителями (работниками) структурных подразделений, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, 
муниципальных образований Иркутской области, организаций, деятельность 
которых связана с деятельностью муниципальных образований Иркутской 
области или которые находятся в сфере их ведения и отнесены в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также 
организаций, продолжакЗщих работу в военное время;

осуществляет дополнительное профессиональное образование или 
курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников и 
работников организаций, деятельность которых связана с деятельностью 
органов государственной власти Иркутской области или которые находятся в 
сфере их ведения, из числа работников гражданской обороны, руководителей 
организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 
время;»;

3) в абзаце третьем подпункта 5 слова «не реже одного раза в три года» 
заменить словами «не реже одного раза в пять лет».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

